
Uddybning af økonomiske konsekvenser af ændret 
kvalitetstandard vedr. støvsugning

Den foreslåede ændring af kvalitetsstandarden vedrørende ydelsen rengøring betyder, at den 
besparelse, der tidligere er stillet i udsigt ikke kan opnås, da det forventes, at færre borgere 
tilvælger støvsugning med robotstøvsuger. 

Forvaltningen har udarbejdet nedenstående scenarier, der beskriver de økonomiske 
konsekvenser af ændringen; et best-case scenarie (1), et gennemsnitligt scenarie(2) og et 
worst-case scenarie (3).

Scenarierne tager udgangspunkt i situationer, hvor forskellige antal borgere vælger 
robotstøvsugning frem for manuel støvsugning og hvor et forskelligt antal borgere, der 
tidligere har fravalgt støvsugning med robotstøvsuger, i stedet ønsker støvsugning udført 
manuelt.

Scenarie 1

Dette scenarie tager udgangspunkt i:
 at der i de kommende år sker en stigning i antallet af borgere, der frivilligt vælger en 

robotstøvsuger og,
 at ingen af de borgere, der i øjeblikket har fravalgt støvsugning, igen ønsker 

støvsugning udført manuelt. 
Denne udvikling vil medføre et fald i udgifterne til praktisk bistand og en stigning i udgifter til 
hjælpemidler, idet en del af de borgere, der vælger robotstøvsugning modtager et tilskud til 
anskaffelse af robotstøvsugeren. Denne udvikling medfører i 2015 og 2016 en besparelse på 
hhv. 39.383 kr. og 52.511 kr. 

Disse besparelser skal holdes op i mod de tidligere skitserede besparelser i 2015 og 2016 på 
hhv. 1.150.000 kr. og 1.600.000 kr. 

Scenarie 2

I dette scenarie forudsættes:

 en mindre positiv udvikling i antallet af borgere der vælger robotstøvsugning frem for 
manuel støvsugning. Det vil sige, at antallet af borgere ikke stiger så meget som i 
scenarie 1.

 at et antal af de borgere, der i øjeblikket har fravalgt støvsugning med roboststøvsuger, 
i stedet ønsker manuel støvsugning. Hvis kvalitetsstandarden ændres må det forudses, 
at de personer, som er blevet frataget deres manuelle støvsugning (på grund af de ikke 
ville modtage rengøring via en robotstøvsuger) vil henvende sig på ny.

Når færre borgere tilvælger robotstøvsugning, resulterer det i en mindre årlig besparelse på 
praktisk bistand men også en mindre udgift på hjælpemiddelkontoen. Der vil desuden ske en 
stigning i udgiften til praktisk bistand som følge af, at et antal borgere, der hidtil ikke har 
modtaget støvsugning, nu vælger ydelsen.

Dette scenarie medfører i 2015 og 2016 en besparelse på hhv. 23.635 kr. og 30.325 kr. 



Disse besparelser skal holdes op i mod de tidligere skitserede besparelser i 2015 og 2016 på 
hhv. 1.150.000 kr. og 1.600.000 kr.

Scenarie 3

I dette scenarie forudsættes det:

 at tilvæksten i antallet af borgere der ønsker støvsugning med robotstøvsuger er den 
samme i de kommende år, som den har været i 2013. 

 at der sker en stigning i antallet af borgere, der tidligere har fravalgt eller ville fravælge 
støvsugning, men nu tilvælger manuel støvsugning.

Denne udvikling betyder (i forhold til scenarie 1 og 2) en endnu mindre besparelse på praktisk 
bistand og en mindre udgift på hjælpemiddelkontoen, idet færre borgere modtager tilskud til 
anskaffelsen af robotstøvsugere. Desuden sker der en større stigning i udgiften til praktisk 
bistand som følge af, at et større antal borgere, der hidtil ikke har modtaget støvsugning, nu 
vælger ydelsen. 

Denne udvikling medfører i 2015 og 2016 en merudgift på hhv. 89.026 kr. og 117.334 kr, som 
skal holdes op mod de tidligere skitserede besparelser i 2015 og 2016. 

Som ovenstående viser, er der en betydelig usikkerhed i forhold til, hvilke støvsugningsydelser 
borgerne vil vælge og i hvilket omfang. Afhængig af efterspørgslen på ydelserne vil det 
sandsynligvis resultere i et beskedent merforbrug. Dertil kommer behovet for at finde 
alternativ finansiering af de tidligere skitserede besparelser i 2015 og 2016 på hhv. 1.150.000 
kr. og 1.600.000 kr.


